a) O valor arrecadado foi cerca de R$ 300.000,00

(trezentos mil reais);

b) No jantar realizado dia 24/03/17 foi arrecadado o

valor aproximado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), quanto ao jantar realizado na data de

01/12/17 arrecadou-se cerca de R$ 13.922,00 (treze mil e novecentos e vinte e dois reais);

c) Foram arrecadadas urna média de 15,5 toneladas de

alimentos, através de ações de doações individuais e coletivas, corno por exemplo: Estimacão

0,5 tonelada; Céu Sagrado - 01 tonelada; Natal Iluminado no Parque do Matão - 01 tonelada;

Supermercado Correia - 9,6 toneladas;

[...]

incluindo o fornecimento de cestas básicas, além de atendimento emergencial, também com

entrega de alimentos doados, cerca de 1500 pessoas por ano, o que resulta no fornecimento de

uma média anual de 5700 cestas básicas, equivalente a aproximadamente R$ 342.000,00

(trezentos e quarenta e dois mil reais). Os critérios para o cadastramento priorizam pessoas

portadoras de deficiência, idosos acamados e famílias com maior número de filhos. O

cadastramento dos assistidos também leva em conta as visitas realizadas pessoalmente pela

equipe de Assistência Social.

[...]

cadeiras de rodas, cadeiras de banho, muleta e outros equipamentos.

Para cornplementação de toda assistência, além das doações

arrecadadas, a Comas realizou em 2017 outros eventos, como: Bazar de Roupas, realizado em

11 e 12/04/2017 com arrecadação de R$ 6.764,00 (seis mil e setecentos e sessenta e quatro

reais); Bazar de Roupas em 15 e 16/0912017 com arrecadação de R$ 1.051,00 (um mil e

cinquenta e um reais); Festival de Prêmios em 05/08/2017, com arrecadação de R$ 10.014,35

(dez mil e quatorze reais e trinta e cinco centavos), Ingressos em parceria com Circo da China

com arrecadação de R$ 4.460,00 (quatro mil e quatrocentos e sessenta reais); Campanha do

Agasalho, com arrecadação cerca de 2.000 peças; Campanha de doação de brinquedos para o

Natal, com arrecadação de aproximadamente 1.000 brinquedos (novos e usados).

Além disso a Comas realiza cursos de qualificação visando a

geração de renda.